
Nº 254, quarta-feira, 31 de dezembro de 2008 652 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 663, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar MÁRCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, CPF nº
874.654.501-87, para substituir LUCIANA DA CONCEIÇÃO ME-
DEIROS SENRA, Coordenadora, código DAS 101.3, da Secretaria
Executiva, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 30 de dezembro de 2008

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no Processo nº
80000.024788/2008-44, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho de 30 de outubro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2008,
Seção 2, página 38, referente à designação de MARCOS COSMO
DA SILVA, para participar, como integrante da delegação brasileira,
do IV Fórum Urbano Mundial.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no Processo nº.
80000.024785/2008-19, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho de 30 de outubro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2008,
Seção 2, página 38, referente à designação de MIGUEL LOBATO
SILVA, para participar, como integrante da delegação brasileira, do
IV Fórum Urbano Mundial.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no Processo nº.
80000.024786/2008-55, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho de 30 de outubro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2008,
Seção 2, página 38, referente à designação de SAULO MANOEL DA
SILVEIRA, para participar, como integrante da delegação brasileira,
do IV Fórum Urbano Mundial.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 26 de dezembro de 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, Interino, do Ministério das
Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XV do Artigo 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada em 24 de agosto de 2006
e alterada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada
em 20 de setembro de 2006, autoriza o Afastamento do País do
funcionário :

HUMBERTO JOSÉ AUGUSTO BRITO, Analista de Cor-
reios, no Departamento Internacional, da Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos - ECT, para ocupar o Posto de Coordenador Re-
gional da Cooperativa - "Express Mail Service - EMS", para a Amé-
rica Latina, na Diretoria de Operações e Tecnologia, da Secretaria
Internacional, da União Postal Universal - UPU, em Berna, na SUI-
ÇA, no período de 01 de dezembro de 2008 a 31 de dezembro de
2011, sem ônus, nos termos do Art. 1°, Inciso IV do Decreto 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA No- 503, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo inciso I, do artigo 187 do
Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591,
de 18/09/2006, publicada no DOU de 20/09/2006, e pela Portaria nº
711, de 12/11/2008, publicada no DOU de 13/11/2008,

Considerando o grande número de pedidos de aprovação de
projeto para adaptação às novas condições de operação das estações
analógicas, por parte das entidades executantes dos Serviços de Ra-
diodifusão de Sons e Imagens e de Retransmissão de Televisão, em
virtude das alterações dos Planos Básicos de Distribuição de Canais
de Televisão em VHF e UHF - PBTV, de Distribuição de Canais de

Ministério das Comunicações
.

Retransmissão de Televisão em VHF e UHF - PBRTV e de Dis-
tribuição de Canais de Televisão Digital - PBTVD, com o objetivo de
promover sua adaptação ao novo canal previsto no respectivo Plano
Básico.

Considerando a necessidade de esta Secretaria atender aos
pedidos para que a adaptação ocorra sem prejuízo do funcionamento
regular dos serviços de radiodifusão e demais serviços de teleco-
municações resolve,

Art. 1º - Criar Grupo de Trabalho - GT - Remanejamento
para coordenar o exame dos pedidos de aprovação de projetos sub-
metidos à Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica, em
virtude das alterações dos Planos Básicos de Distribuição de Canais
de Televisão e de Retransmissão de Televisão e de Canais de Te-
levisão Digital, apresentados pelas entidades executantes desses ser-
viços, objetivando a adaptação às novas condições de operação, es-
tabelecidas nos respectivos Planos,

Art. 2º - O Grupo de Trabalho de que trata o artigo 1º será
composto pelos seguintes servidores, podendo requisitar outros co-
laboradores de acordo com a necessidade de trabalho:

Fabiano Costa - Analisa de Infra -Estrutura
Thiago Rizza Silva - Agente de Telecomunicações e Ele-

tricidade
Delson Silva Souza - Agente Administrativo.
Art. 3º - Estabelecer que os pedidos protocolizados neste

Ministério sejam devidamente autuados e carimbados com o dis-
tintivo 'remanejamento/canais', para diferenciação dos processos or-
dinários e enviados ao GT - Remanejamento para adotar os pro-
cedimentos indicados em instrução interna específica.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS ABREU

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

PORTARIA No- 263, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE
GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da
União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ROBERSON BRUNO LOBO
OLIVIERI, CPF nº 813.528.241-91, matrícula SIAPE nº 1550846, do
cargo de Arquivista, Nível Superior, Classe A, Padrão II, código de
vaga nº 581018, em conseqüência, dispensá-lo da função que atual-
mente ocupa.

Declarar vago o cargo acima mencionado. (Processo nº
09100.000620/2008-51).

MARCIA MARTINS ALVES

Ministério das Relações Exteriores
.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 30 de dezembro de 2008

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRÁS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o seguinte afas-
tamento do País:

NOME: José Antonio Muniz Lopes CARGO/FUNÇÃO: Pre-
sidente ÓRGÃO: ELETROBRÁS PAÍS DE DESTINO: EUA FINA-
LIDADE: Participar do LATIN AMERICA CEO CONFERENCE,
promovido pelo Banco Morgan Stanley, realizando apresentações e
reuniões individuais junto a analistas e acionistas atuais e potenciais
da empresa PERÍODO: 05/01 a 10/01/2009 TIPO DE AFASTA-
MENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o,
Inciso IV.

NOME: Astrogildo Fraguglia Quental CARGO/FUNÇÃO:
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores ÓRGÃO: ELE-
TROBRÁS PAÍS DE DESTINO: EUA FINALIDADE: Participar do
LATIN AMERICA CEO CONFERENCE, promovido pelo Banco
Morgan Stanley, realizando apresentações e reuniões individuais junto
a analistas e acionistas atuais e potenciais da empresa PERÍODO:
05/01 a 10/01/2009 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Mary-Annie Cairns Guerrero CARGO/FUNÇÃO:
Chefe do Departamento de Administração do Capital Social. ÓR-
GÃO: ELETROBRÁS PAÍS DE DESTINO: EUA FINALIDADE:
Acompanhar o Senhor Presidente e o Senhor Diretor Financeiro e de
Relações com Investidores no LATIN AMERICA CEO CONFEREN-
CE, promovido pelo Banco Morgan Stanley, realizando apresentações

Ministério de Minas e Energia
.

e reuniões individuais junto a analistas e acionistas atuais e potenciais
da empresa PERÍODO: 05/01 a 10/01/2009 TIPO DE AFASTA-
MENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o,
Inciso IV.

NOME: Arlindo Soares Castanheira CARGO/FUNÇÃO:
Chefe da Divisão de Gestão da Relação com Investidor. ÓRGÃO:
ELETROBRÁS PAÍS DE DESTINO: EUA FINALIDADE: Acom-
panhar o Senhor Presidente e o Senhor Diretor Financeiro e de Re-
lações com Investidores no LATIN AMERICA CEO CONFERENCE,
promovido pelo Banco Morgan Stanley, realizando apresentações e
reuniões individuais junto a analistas e acionistas atuais e potenciais
da empresa PERÍODO: 05/01 a 10/01/2009 TIPO DE AFASTA-
MENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o,
Inciso IV.

JOSÉ ANTONIO MUNIZ LOPES

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 23 de dezembro de 2008

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE PESQUISA ENER-
GÉTICA - EPE, no exercício da competência subdelegada pela Por-
taria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 144, de 02 de abril
de 2008 (DOU de 03 de abril de 2008), e tendo em vista o disposto
no Dec. nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, modificado pelos Dec.
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de
1999, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Amilcar Gonçalves Guerreiro. CARGO/FUNÇÃO:
Diretor de Estudos Econômicos e Energéticos. ÓRGÃO: EPE. PAÍS
DE DESTINO: Portugal. FINALIDADE: Participar como palestrante
do II Seminário sobre Mercados de Eletricidade e Gás Natural, pro-
movido pela Universidade do Porto, participar da conferência sobre o
tema "Regulação do Sector Eléctrico e Gás Natural" e da visita
técnica à fábrica de componentes de geradores eólicos e ao parque
eólico de Caminha. PERÍODO: 12 a 17 de Janeiro de 2009 TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Art. 1º, Inciso IV.

MAURICIO TIOMNO TOLMASQUIM

Em 30 de dezembro de 2008

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA EMPRESA DE PES-
QUISA ENERGÉTICA - EPE, no exercício da competência sub-
delegada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº
144, de 02 de abril de 2008 (DOU de 03 de abril de 2008), e tendo
em vista o disposto no Dec. nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Dec. nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o seguinte afas-
tamento do País:

NOME: Sergio Henrique Ferreira da Cunha. CARGO/FUN-
ÇÃO: Assessor da Superintendência de Recursos Energéticos da Di-
retoria de Estudos Econômicos e Energéticos . ÓRGÃO: EPE. PAÍS
DE DESTINO: Alemanha; FINALIDADE: Participar de treinamento
oferecido pela Renewables Academy (RENAC) no âmbito do acordo
de cooperação técnica Brasil-Alemanha. PERÍODO: 10 a 18 de ja-
neiro de 2009. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus parcial. EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Art. 1º, Inciso IV.

AMILCAR GONÇALVES GUERREIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 35, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 34, de 13 de
outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
outubro de 2008, resolve:

Designar TATIANE CRUZ SOUSA, CPF: 706.786.691-04,
Assistente, código DAS 102.2, para substituir em seus impedimentos
legais, eventuais e na vacância do cargo, o Coordenador-Geral, có-
digo DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Ação Cultural, da Se-
cretaria de Reordenamento Agrário, deste Ministério.

JARBAS ANTONIO FERREIRA

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 34, de 13 de
outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
outubro de 2008, resolve:

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

neilton.assuncao
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:18:32-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




